IX. APPENDICE : RÉPONSE A CHRYSOGONE.

32. J'entends dire en outre que son adepte Chrysogone me reproche d'avoir déclaré qu'au baptême tous les péchés étaient remis, que celui qui y était mort deux fois marié ressuscitait homme nouveau dans le Christ et qu'il se trouvait dans l'Église quelques prêtres de cette sorte ^{a 253}. Je lui réponds en peu de mots : il détient l'ouvrage qu'il incrimine ; qu'il y réponde, qu'il le démolisse par son argumentation et dénonce les écrits par des écrits ²⁵⁴ ! A quoi bon, le front sévère, les narines contractées et fron-

32, a. Cf. JÉRÔME, *Epist.* 69, 2 s.

uerba trutinatur ^b, et sanctitatem apud uulgus ignobile
 10 simulato rigore mentitur ? Audiatur nos iterum procla-
 mantes ueterem Adam in laüacro totum mori et nouum
 D cum Christo in baptisate suscitari ^c ; perire choicum et
 nasci supercaelestem ^d. Haec dicimus non quo ipsi, pro-
 pitio Christo, hac quaestione teneamur, sed interrogati a
 15 fratribus, quid nobis uideretur respondimus, nulli prae-
 iudicantes sequi quod uelit, (490) nec alterius decretum
 nostra sententia subuertentes. Neque enim ambimus ad
 sacerdotium, qui latemus in cellulis, nec humilitate dam-
 nata episcopatum auro redimere festinamus, nec electum
 20 pontificem a Deo rebelli cupimus mente iugulare, nec
 425 fauendo haereticis haereticos nos docemus. Pecunias nec
 habemus nec habere uolumus : *Habentes uictum et uesti-*
tum, his contenti sumus ^e ; illud de ascensore montis domi-
 426 nici ^f iugiter decantantes : *Qui pecuniam suam non dedit*
 25 *ad usuram et munera super innocentes non accepit, qui facit*
haec non mouebitur in aeternum ^g. Ergo qui non facit iam
 corrumpit in aeternum.

EXPLICIT LIBER PRIMVS

10. simulato rigore : simulatoris ore or || 13. *quo : quod *edd.* || ipsi : ipso
 F¹P || 17. ad : et *g om. edd.* || 18. humilitate damnata : -tatis damno or ||
 22. uestitum : -imentum *gr²r* || 23. *dominici : domini β || 24. suam *om. gr* ||
 25. innocentes : -tem *g, edd.*

Explicit liber primus *FHPTXg, Mar.* : expl. ad Pammachium et Mar-
 cellinam liber primus *V* expl. liber Hieronymi primus ad Pammachium et
 Marcellam *r* expl. liber primus ad Pammachium et Marcellam *x* *absque*
ulla inscriptione expl. cett. codd., Er. Vic. Val.

cées, soupeser des mots creux d'une voix caverneuse ^b et
 contrefaire la sainteté devant une foule grossière en affec-
 tant l'austérité ²⁵⁵ ? Qu'il nous entende le proclamer
 encore : le vieil Adam meurt tout entier dans ce bain
 et le baptême le fait se relever nouveau avec le Christ ^c.
 Périt ce qui est terrestre et naît ce qui est supra-
 céleste ^{d 256}. Voilà ce que nous disons, non que, grâce au
 Christ, nous soyons nous-mêmes préoccupés par ce pro-
 blème, mais, des frères nous ayant demandé notre point
 de vue, nous leur avons répondu, sans empêcher qui-
 conque de suivre l'orientation de son choix et sans ren-
 verser par notre avis le décret d'autrui. Car nous n'ambi-
 tionnons pas le sacerdoce, nous qui vivons cachés dans
 nos cellules ; et nous ne sommes pas pressés, en réprou-
 vant l'humilité, d'acheter à prix d'or l'épiscopat. Nous
 n'avons pas non plus, dans un esprit de révolte, le désir
 d'égorger le pontife choisi par Dieu, ni ne nous avérons
 hérétiques en nous montrant favorables aux hérétiques.
 Nous n'avons pas non plus d'argent ni ne voulons en
 avoir : « Nous avons le vivre et le vêtement, et cela nous
 suffit ^{e 257}. » Et nous chantons sans cesse ces mots de celui
 qui gravit la montagne du Seigneur ^{f 258} : « L'homme qui
 n'a pas donné son argent à intérêt et n'a pas reçu de
 cadeaux aux dépens des innocents, celui qui agit ainsi ne
 sera pas ébranlé pour l'éternité ^g. » Si donc il est quelqu'un
 qui n'agit pas ainsi, le voilà qui déjà s'effondre, pour
 l'éternité ²⁵⁹.